
ANO XLII                    N.º 075              07/05/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
GAR.................................................................................................................................................................................06 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SCAD/DDV/CRL/DAP...................................................................................................................................................08 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCX, EST, IACS, EEIMVR, DCJ, VCO, MZO, GEM..................................................................................................09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO I                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.054204/2011-32 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Universidade Federal do Acre – UFAC. 
 
OBJETO: Cooperação acadêmica, conforme Plano de Trabalho anexo, que passa a ser parte integrante 
deste instrumento, para a promoção do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, em Nível de Doutorado, 
fora da sede, em Computação, por meio do Programa de Pós-Graduação em Computação da 
Universidade Federal Fluminense.  
 
DATA: 20 de março de 2012. 
 
PRAZO: 48 (quarenta e oito) meses, a partir da data de início da programação constante no Plano de 
Trabalho, podendo ser prorrogado segundo o interesse das partes. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores  
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e OLINDA BATISTA ASSMAR, Reitora da Universidade Federal do Acre – UFAC. 
 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.801 de 27 de abril de 2012. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no Artigo 9º, da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto Nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto Nº. 
7.232, de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1 - Nomear, nos termos do inciso I do Artigo 9º combinado com o Artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, PRISCYLLA ABREU DE MELLO DEMETRE LEVENTIS, em caráter efetivo, 
no cargo de Psicólogo/Área (Unidades do Estado do Rio de Janeiro) – código 701.060, Nível de 
Classificação “E”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da 
Carreira de Técnico Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitada em Concurso Público de que 
trata o Edital Nº. 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no DOU Nº. 163, de 25 de agosto de 
2010, Seção 3, página 61, homologado através do Edital Nº. 167/2010 de 25 de novembro de 2010, 
publicado no Diário Oficial da União Nº. 226, de 26 de novembro de 2010, Seção 3, página 67, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de TÂNIA MARIA 
DIAS DE MENDONÇA FROES, código da vaga Nº. 0701060, liberada em 19 de abril de 2012, 
através da Portaria Nº. 46.736, de 18 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 76, de 
19 de abril de 2012, Seção 2, página 30, Técnico Equivalente.  
                                                                 
2 - A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º46.810 de 02 de maio de 2012. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à PORTARIA N.o 46.810 de 02 de maio de 2012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2114017 23069.040164/12-22 
CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES 

Assoc. 1 Assoc. 2 20.01.2012 

 308044 23069.002513/12-16 
CLAUDIO DE FARIAS AUGUSTO 

Assoc. 2 Assoc. 3 02.03.2012 

02 311402 23069.040488/12-61 
SOLIMÁ GOMES PIMENTEL 

Assoc. 2 Assoc. 3 08.03.2012 

03 311349 23069.005446/12-83 
PAULO ROBERTO TRALES 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

04 310396 23069.040552/12-11 
MARINA TEBET AZEVEDO DE MARINS 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

05 311578 23069.040558/12-81 
HAROLDO RODRIGUES CLARK 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

06 304717 23069.040864/12-17 
ANA MARIA MARTENSEN ROLAND KALEFF 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

07 311562 23069.040534/12-21 
FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

08 310278 23069.040736/12-73 
DIRLEY MOREIRA DOS SANTOS 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

09 306738 23069.040723/12-02 
HAMILTON FARIA LECKAR 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

10 2172862 23069.040605/12-96 
CECÍLIA DE SOUZA FERNANDEZ 

Assoc. 3 Assoc. 4 01.05.2012 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º46.811 de 02 de maio de 2012. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.O 46.811 de 02 de maio de 2012. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1758553 23069.012925/11-75 
MARCIO ZAMBOTI FORTES 

Adj. 1 Adj. 2 03.02.2012 

02 1758156 23069.040217/12-13 
LARISSA MARIA ASSAD CAVALCANTE 

Adj. 1 Adj. 2 27.01.2012 

03 2378943 23069.010405/12-17 
SERGIO GOMES JUNIOR 

Adj. 1 Adj. 2 06.03.2012 

04 1775591 23069.005018/12-51 
PEDRO HERMÍLIO VILLAS BÔAS CASTELO 
BRANCO 

Adj. 1 Adj. 2 30.03.2012 

05 6308793 23069.031037/11-51 
LUIZ DOS SANTOS 

Adj. 1 Adj. 2 19.08.2011 

06 2096909 23069.030397/12-17 
HUMBERTO VILLACORTA JUNIOR 

Adj. 1 Adj. 2 03.04.2012 

07 1769550 23069.010296/12-20 
JOSÉ KIMIO ANDO 

Adj. 1 Adj. 2 01.03.2012 

08 1758424 23069.030009/12-06 
WOLNEY DE ANDRADE MARTINS 

Adj. 1 Adj. 2 19.01.2012 

09 1776371 23069.040826/12-64 
RAFAEL BRANDÃO VARELLA 

Adj. 1 Adj. 2 10.04.2012 

10 1781884 23069.040827/12-17 
ANDRÉA REGINA DE SOUZA BAPTISTA 

Adj. 1 Adj. 2 06.05.2012 

11 1098245 23069.030432/12-06 
ANDRÉA RODRIGUES CORDOVIL PIRES 

Adj. 1 Adj. 2 12.04.2012 

12 1759411 23069.040218/12-50 
LUIS FELIPE JOCHIMS SCHNEIDER 

Adj. 1 Adj. 2 27.01.2012 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
 

GAR, em 24 de abril de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANA MARIA MAUAD DE SOUSA ANDRADE ESSUS, Professor Associado do Departamento de 
História, de 23 a 30 de maio de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Índia, com 
ônus CNPq; inc.V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.004406/2012-14). 
 
ENOI APARECIDA GUEDES VILAR, Professor Adjunto, do Departamento de Patologia, de 07 a 14 
de maio de 2012, para participar do “2nd London Dermatopathology Symposium”, na Inglaterra, com 
ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.030356/2012-21). 
 
JOÃO LUIZ VIEIRA, Professor Associado do Departamento de Cinema e Vídeo, de 21 a 27 de maio 
de 2012, para apresentar trabalho no LASA XXX International Congress, nos Estados Unidos da 
América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.004284/2012-66). 
 
LEANDRO JOSE LUZ RIODADES DE MENDONÇA, Professor Adjunto, do Departamento de 
Estudos Culturais, de 09 a 18 de maio de 2012, para apresentar trabalho no “II Encontro Anual da 
AIM”, e cumprir programa de intercâmbio acadêmico, em Portugal, com ônus CAPES;  inc.V, art. 1º, 
do Decreto 1.387/95(Proc.23069.005372/2012-85). 
 
LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA, Professor Associado do Departamento de Geografia, de 05 a 
12 de maio de 2012, para apresentar trabalho no “XII Coloquio Internacional de Geocritica”, na 
Colômbia, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.010940/2012-60). 
 
MARCIA HENRIQUES DE MAGALHÃES COSTA, Professor Assistente do Departamento de 
Medicina Clínica, de 18 a 23 de maio de 2012, para participar do DDW 2012, nos Estados Unidos da 
América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.030396/2012-72). 
 
MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE, Professor Adjunto, do Departamento de Planejamento em 
Saúde18 a 28 de maio de 2012, para participar, do “LASA’s XXX International Congress”, nos Estados 
Unidos da América, com ônus UFF/Fopesq(diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 
(Proc.23069.030403/2012-36). 
 
RENATA DE REZENDE RIBEIRO, Professor Adjunto, do Departamento de Comunicação Social, 
de 6 a 15 de maio de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, em Portugal 
com ônus limitado; inc.V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.005709/2012-54). 
 
ROGÉRIO FULGÊNCIO PINHEIRO, Professor Adjunto da Faculdade de Odontologia de Nova 
Friburgo, de 19 a 28 de maio de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Espanha, 
com ônus limitado; inc.V, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.005750/2012-21). 
 
SAMANTHA VIZ QUADRAT, Professor Adjunto, do Departamento de História, de 21 a 28 de maio 
de 2012, para apresentar trabalho, no “LASA 2012 Congress”, nos Estados Unidos da América, com 
ônus UFF/Fopesq (diárias); inciso IV art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.004407/2012-69). 
 
WANISE CABRAL SILVA, Professor Adjunto, do Departamento de Direito Público, de 05 de julho a 
04 de agosto de 2012, para apresentar trabalho, no“54 International Congress of Americanists 2012" e 
cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Áustria, com ônus UFF/PPGDC (inscrição) e 
UFF/Fopesq (diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.001855/2012-19). 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País publicada no D.O.U de 18/10/11, pág. 20, 
Seção 2, referente à Professora TELMA CRISTINA DE ALMEIDA PEREIRA. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

GAR, em 24 de abril de 2012. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS do seguinte servidor: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
SUELY LOPES DE AZEVEDO, Professor Adjunto do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração, para realizar Doutorado em Enfermagem, na Escola de Enfermagem 
Anna Nery da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de 02 de abril de 2012 a 31 de dezembro de 
2014, com ônus limitado. 
 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Diretora da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAD/DDV/CRL/DAP, Nº. 101 de 03 de maio de 2012. 

 
 

PROCESSO Nº. 23069.031478/2011-53 

 
INTERESSADO: MERCEDES MOREIRA BERENGER 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares        
 
DECISÃO: DAP, em 03/04/2012        
 
Diante do exposto no presente processo, concedo a servidora MERCEDES MOREIRA BERENGER, 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1175514, lotada no Departamento de Planejamento em Saúde, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 06.03.2012, pelo prazo de 03 (três) anos, nos 
termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001. 
 

 
Publique-se 

                                                     
MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 02 de 26 de abril de 2012. 

 
 
EMENTA: Designação da Comissão da Semana 

Nacional de Ciência, Tecnologia e 
Inovação 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense 
em Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores, ANDRÉ EBLING BRONDANI, CARLOS HENRIQUE PEREIRA 
DO NASCIMENTO, DANIEL GIRARDI, DANIELLE DA COSTA RUBIM MESSEDER DOS 
SANTOS, FRANCISCA ANDREA MACEDO FRANÇA, GILMAR GARBUGIO, MARINA 
SEQUEIROS DIAS, PATRICIA ALVES CARNEIRO, RENATA LUZ MARTINS, THIAGO 
SIMONATO MOZER e os servidores DANIEL RODRIGUES CARDOSO, EDUARDO DE 
FREITAS DA COSTA SILVA, MARCOS FELIPE DE PAULA LOURENÇO, sob a coordenação 
das docentes MARINA RIBEIRO DIAS e ROSEMARY PIRES, para composição da Comissão da 
Semana Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação, do Instituto de Ciências Exatas do Pólo 
Universitário de Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN 
Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 004 de 27 de abril de 2012. 

 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: FERNANDES LIMA, Professor 
Adjunto IV, Matrícula SIAPE nº. 6310795-2; ROBERTO DE ARAÚJO VIEIRA, Professor 
Assistente I, Matrícula SIAPE nº. 1294311 e ALINE MOURA COSTA DA SILVA, Professor 
Assistente, Matrícula SIAPE nº. 1652267, para sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) 
dias, apurarem os fatos relatados no Memorando nº 11/2011, do Departamento de Contabilidade, 
envolvendo a docente Leonardo José Seixas Pinto, SIAPE nº 1768767. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 04 de 26 de abril de 2012. 
 
 
              
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições, e; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os docentes do Quadro Permanente da Universidade Federal Fluminense, lotados no 
Departamento de Arte (GAT), ANDREA COPELIOVITCH, HÉLIO CARVALHO, LUIZ SÉRGIO 
DE OLIVEIRA, MARTHA DE MELLO RIBEIRO, TÂNIA CRISTINA RIVERA, VIVIANE 
MATESCO e LUIZ GUILHERME VERGARA para compor o Comitê Gestor Local do Programa de 
Altos Estudos (IACS-Artes), com a atribuição geral de gerir, no âmbito do Instituto de Arte e 
Comunicação Social, a participação do Curso de Graduação (Bacharelado) em Artes e o Programa de 
Pós-Graduação em Estudos Contemporâneos das Artes no Programa de Altos Estudos, criado em 
conjunto pela PROAES, PROPPi e PROGRAD; 
 
2 - A Presidência do Comitê será exercida de acordo com regulamentação explicitada na Proposta de 
Adesão ao Programa de Altos Estudos; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LEONARDO CARAVANA GUELMAN 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO EEIMVR, Nº. 27 de 25 de abril de 2012. 
 

 
EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a lotação do servidor GUSTAVO BENITEZ ALVAREZ, matrícula SIAPE 1528650, da 
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda para a Coordenação do Curso de Pós-
Graduação Em Modelagem Computacional em Ciências e Tecnologia da EEIMVR – VPC/VEI, UORG 
1871.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 28 de 25 de abril de 2012. 
 

 
EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a lotação da servidora FABRÍCIA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
1651869, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda para O Departamento de  
Engenharia Mecânica da EEIMVR - VEM,  UORG 1065.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCJ, Nº. 01 de 25 de abril de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciências Judiciárias, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, os professores EDSON ALVISI NEVES, matrícula SIAPE nº 2363071, RICARDO 
PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6311400 e FABIANA D' ANDREA 
RAMOS, matrícula SIAPE nº 1546807, professores de 3º grau, do Quadro Permanente da 
Universidade, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho do professor JEAN ALBERT 
DE SOUZA SAADI, matrícula SIAPE nº 0311638, para fins de progressão funcional horizontal, classe 
de Professor Adjunto, do nível 2 para o nível 3 da mesma classe,. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 

FABIANA D' ANDREA RAMOS 
Chefe do Departamento de Ciências Judiciárias 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCO, Nº. 002 de 24 de abril de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a professora LUCIANA DE LIMA DUSI CAMPOS, matrícula SIAPE n° 1787310 para 
a função de Coordenadora de Monitoria desde Outubro/2011 do Departamento de Ciências Contábeis 
(VCO), e,  
 
2 - Membro da Comissão Organizadora de Eventos do Departamento de Contabilidade da Universidade 
Federal Fluminense. As designações não correspondem à função gratificada nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS 
Chefe do Departamento Ciências Contábeis  

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCO, Nº. 003 de 26 de abril de 2012. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Ciências Contábeis do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Comunicar a organização do 2º encontro de Ciências Contábeis da cidade de Volta Redonda e do 
Dia do Contabilista, a ser realizado no dia 03/05/2012 no auditório do Instituto de Ciências Humanas e 
Sociais ICHSVR às 19h00min, bloco A, 3º piso.  
Equipe de execução:  
 
Professores: 
- ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS 
- ANTONIO RANHA 
- CARLOS EDUARDO INÁCIO RIBEIRO 
- CLEMENTE GONZAGA LEITE 
- ISABEL CABRAL,  
- JOSÉ CLÁUDIO GARCIA DAMASO 
- JÚLIO CÂNDIDO DE MEIRELLES JUNIOR 
- WELLINGTON NASCIMENTO SILVA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS 
Chefe de Departamento de Ciências Contábeis  

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 004 de 21 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o Assistente em Administração: RAFAEL MONTENEGRO DE FIGUEIREDO 
MARQUES, SIAPE: 1848455, como secretário, em substituição a professora CARLA APARECIDA 
FLORENTINO RODRIGUES, SIAPE: 2649492, no Concurso Público para Professor Adjunto I, 40 
horas, Edital 320/2011, na área de conhecimento de GENÉTICA MOLECULAR, realizado no 
Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossocioambiental Sustentável, da Faculdade de 
Medicina Veterinária da Universidade Federal Fluminense, no período de 19 a 23 de Março de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 005 de 21 de março de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar a Professora: CRISTINA KIMIE TOGASHI como responsável pela disciplina          
MZO00047 – Zootecnia II.. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 006 de 21 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: DANILO CHAGAS, CRISTINA KIMIE TOGASHI e FERNANDA 
CIPRIANO ROCHA, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão da Banca para 
avaliar e emitir parecer dos seguintes projetos de Extensão: “Programa de avaliação da propriedade 
leiteira” e Implementação do software para controle da propriedade leiteira”, sob a coordenação 
do professor RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO; e “Implantação de controle anual da 
propriedade leiteira”, sob a coordenação da professora CARLA APARECIDA FLORENTINO 
RODRIGUES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 007 de 21 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO, ANTONIO PRIETO 
DOURADO e INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão da Banca para avaliar e emitir parecer do seguinte projeto de Extensão: 
“Programa de Fortalecimento do Associativismo e Cooperativismo de Aquicultores e de 
Pescadores do Estado do Rio de Janeiro (AQUAFORT)”, sob a coordenação da professora LUIZA 
CARNEIRO MARETI VALENTE. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 008 de 21 de março de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores: INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, ANTONIO PRIETO 
DOURADO e MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão da Banca para avaliar e emitir parecer do seguinte projeto de Pesquisa: 
“Avaliação de Rendimento e Qualidade de Carcaça e Qualidade da Carne de Diferentes genótipos 
para frango de corte”, sob a coordenação do professor RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES 
FILHO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 05 de 11 de abril de 2012. 
 

EMENTA: Designa Banca de Avaliação de Trabalho de 
Conclusão de Curso. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática – GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
                              

RESOLVE: 
 
1 - Designar a banca composta pelos professores VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
matrícula SIAPE nº 1759848 (presidente), LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, matrícula 
SIAPE nº 1525193 e FABIANO DOS SANTOS SOUZA matrícula SIAPE nº 2372482 para 
comporem a Banca de Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do aluno TACIANO MAGELA 
DE S MONTEIRO DE BARROS matrícula UFF 107.35.027. 
 
2 - Designar a banca composta pelos professores VINÍCIUS MENDES COUTO PEREIRA 
(presidente), matrícula SIAPE nº 1759848, JOÃO BOSCO BEZERRA FARIAS, matrícula SIAPE nº 
1174234 e CECÍLIA NEVES LIMA matrícula SIAPE nº 1619073 para comporem a Banca de 
Avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso da aluna CECÍLIA RIBEIRO FIALHO matrícula UFF 
107.35.009. 
 
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 075 07/ 05/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
            

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 06 de 11 de abril de 2012. 
 

EMENTA: Constitui Banca Avaliadora de Processo 
de Solicitação de Progressão Funcional. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores MAXIMILIANO VALÉRIO LÓPEZ, matrícula SIAPE nº 1571764 
(presidente), CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE nº 1519674 e LUCIANO GOMES DE 
MEDEIROS JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1806853, para comporem a Banca de Avaliação de 
Progressão Funcional do professor JUAN LUCAS NACHEZ, matrícula SIAPE nº1768106, no prazo 
de 90 (noventa) dias.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM, Nº. 07 de 12 de abril de 2012. 
 
EMENTA: Designa banca de Seleção de Monitoria. 

 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática - GEM, no uso de suas atribuições, regimentais 
e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores LORENE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1705682 
(presidente), ROMÁN EDUARDO GOLDENZWEIG, matrícula SIAPE nº 1776341 e EDUARDO 
QUINTANA matrícula SIAPE nº 2642741 para comporem a banca de seleção do Programa de 
Monitoria 2012 com o projeto Fundamentos de Planejamento Estratégico, Gestão Democrática e 
Participação Popular na Educ - GEMA0002. 
                                
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS 
Chefe do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 


